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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice jedné z metod štíhlé výroby, a to 5S.

Teoretická část je věnována základní charakteristice štíhlé výroby, využití dílčích pilířů

Gemba Kaizen, jakožto systému postupného zlepšování na výrobních pracovištích, který

v sobě inkorporuje právě metodu 5S. V neposlední řadě se teorie zabývá podstatou shop

floor managementu, jenž zajišťuje integraci filozofie Leanu napříč celým podnikem.

Praktickou částí je implementace metody 5S ve výrobním závodě Busch VÝROBA CZ,

s.r.o. v Liberci. V rámci praktické části byla provedena analýza stavu před zavedením,

následovala samotná implementace, po níž bylo přistoupeno k analýze stavu vyplynuvšího

ze zavádění. Obě analýzy byly následně porovnány a na jejich základě došlo k vyjádření

ekonomické výhodnosti a přínosů nefinančního charakteru, jenž aplikace metody 5S

podniku přinesla. Cíle v podobě zavedení metody 5S bylo dosaženo, úspěšnou

implementací došlo zároveň ke standardizaci a následné flexibilitě celého střediska.

Z ekonomického hlediska se zavedení vyplatilo, neboť přineslo úspory, které výrazně

převýšily vstupní investované prostředky.

Klíčová slova

5S, Busch VÝROBA CZ, s.r.o., Gemba, Kaizen, Lean manufacturing, Muda, shop floor

management, standardizace.

Abstract

The diploma thesis deals with the problematic of one of many Lean manufacturing

methods, namely 5S. The theoretical part describes the basic characteristic of Lean

manufacturing, the usage of Gemba Kaizen pillars, which represent a system of continuous

improvement in the manufacturing workplace and covers into itself the 5S method. Last

but not least the theoretical part deals with the essence of shop floor management which

ensures the integration of the Lean philosophy across the whole company. The practical

part represents the implementation of the 5S method in plant Busch VÝROBA CZ, s.r.o.

in Liberec. Within the framework of practical part, an analysis of the situation before the

implementation was performed, after that followed the implementation and afterwards the

analysis after the implementation was performed. Both the analysis were compared and on

their basis there were expressed the economical contribution and non-financial benefits,

which brought the application of the 5S method to the company. The goal, which was

to implement the 5S method was reached, the successful implementation has led to the

achievement of standardization and resultant flexibility of the whole unit. Economically,

the implementation has paid off because it has brought savings which have considerably

exceeded the invested funds.

Key words

5S, Busch VÝROBA CZ, s.r.o., Gemba, Kaizen, Lean Manufacturing, Muda, Shop Floor

Management, Standardization.
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“Progress cannot be generated when we are satisfied with existing situations.”
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Úvod

Současná dynamická doba představuje pro podniky jakéhokoliv zaměření velkou výzvu.

Světové trhy neustále expandují, globalizace je jedním z atributů dnešní doby a být

flexibilní a konkurenceschopný na celosvětové bázi nebylo nikdy tak důležité jako právě

dnes. Na podniky je vytvářen nátlak v podobě nutnosti snižování nákladů, rychlého

dodávání produktů a služeb a poskytování nejvyšší jakosti produkce. Tato tři základní

hlediska spolu s flexibilitou a schopností nabídnout něco navíc a předčít tak konkurenci,

jsou předpoklady nejen pro udržení a rozšiřování okruhu zákazníků, ale poskytují prostor

pro vygenerování konkurenčních výhod, na jejichž základě může být podnik o krok napřed

oproti ostatním.

V minulém století došlo k významné změně týkající se výroby. Zatímco majoritní části

20. století vévodil výrobní systém amerického průmyslníka Henryho Forda založený na

masové produkci uniformního výrobku, pásové výrobě a silné dělbě práce, po druhé

světové válce se začal v Japonsku rodit „nový“ na vyšší úroveň usazený výrobní systém,

jehož prvky jsou už několik dekád let aplikovány v řadách firem, a to zdaleka nejen

výrobních. Potenciál a možnosti, které v sobě skrývá, totiž fascinují celý svět. Produkční

systém Toyoty, jenž z části vychází z prvků Fordova výrobního systému, zdokonaluje je

a staví na významu člověka jakožto základním článku podniku, generujícím úspěch a zisk,

je dnes nejznámějším fungujícím systémem vyznačujícím se vysokou efektivností a jeho

štíhlé metody založené na eliminaci nežádoucího plýtvání nacházejí využití v různých

oblastech.

Výrobní závod Busch VÝROBA CZ, s.r.o., člen německé skupiny Busch Vacuum

Pumps and Systems, si je vědom jakým způsobem je zapotřebí zaměřit svou pozornost

a snažení za účelem udržení si konkurenceschopné pozice. Možnosti a výsledky, jichž lze

kvalitní aplikací metod štíhlé výroby dosáhnout, představují směr, jímž chce podnik

orientovat své jednání a rozvoj. Z tohoto důvodu přistoupilo vedení k přijetí filozofie

štíhlosti a následnému zavádění dílčích metod, představující postupné krůčky k cíli, jímž je

dosažení Lean excellence do roku 2020.

Cílem diplomové práce je zavedení jedné z metod štíhlé výroby, konkrétně 5S, a to na

středisku Repas Blower Check ve výše zmíněné společnosti. Přínos předkládané práce

bude spočívat v přispění k větší standardizaci a flexibilitě střediska a eliminaci

nežádoucího plýtvání. Další přínos předkládané práce bude reprezentován vyhodnocením

výkonnosti pracovníků, jichž se implementace metody 5S bude týkat, kdy půjde
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o zanalyzování, jaký vliv na produktivitu dotčených operátorů zavedení této metodiky

bude mít.

Diplomová práce svým rozsahem plně pokrývá zkoumanou problematiku, a to jednak

na teoretické rovině v rámci níž byla nastudována patřičná literatura propojená následovně

s poznatky autorky a dále i pak ve stati praktické. Praktická část obsahuje mimo vlastní

implementaci i analýzu před a po zavedení 5S, jež jsou následně porovnány a je

přistoupeno k vyhodnocení z hlediska jednak ekonomického a za druhé nefinančního.
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1 Lean manufacturing

Popularita Lean manufacturing byla a je nejvíce ovlivněna úspěchem notoricky

známého japonského automobilového podniku Toyota, jehož výrobní systém, Toyota

Production System (TPS), má pevné základy právě v prvcích štíhlé výroby.

Ačkoliv by se mohlo zdát, že pojem Lean manufacturing pochází z Japonska, není tomu

tak, termín má americký původ a byl poprvé použit v devadesátých letech 20. století

doktorem Womackem a jeho týmem při cestách, v rámci nichž studoval a poznával

výrobní metody využívané v podnicích po celém světě. Termín byl využit ve spojitosti

s Toyotou, u níž konstatoval, že se jedná o celosvětově nejefektivnější automobilovou

společnost. (Gemba Academy, 2009, online)

Termín Lean manufacturing v sobě zahrnuje slovo štíhlý a podstatou štíhlé výroby či

štíhlého smýšlení je vytváření větší hodnoty při využití menšího množství lidského úsilí,

času, místa či vybavení. Můžeme tedy říci, že Lean je obecně filozofií zdokonalování, a to

prostřednictvím eliminace plýtvání (Womack a Jones, 2003, s. 15), přičemž zdokonalování

probíhá formou drobných a neustálých zlepšení, takzvaných Kaizenů.

Eliminace plýtvání je skutečně jednou z podstat Leanu, ovšem některé firmy mohou být

až příliš zaslepeny orientací na odstraňování Muda (japonský ekvivalent pro plýtvání)

a přehlížejí neméně podstatný prvek, díky němuž může celý systém Leanu vůbec správně

fungovat a tím je spolupráce a respekt vůči zaměstnancům, a to bez ohledu na to, zda se

jedná o pracovníka v kanceláři, nebo operátora na montážní lince (Gemba Academy, 2009,

online). Firma může usilovat o zlepšování procesů, ale pokud nedá prostor pracovníkům,

nevyjádří jim úctu, nebo je postaví před hotovou věc, nemůže dojít úspěchu. Lidé jsou

motorem podniku a úspěch podniku leží v jejich rukou a je jen na firmě, jaký k tomuto

stanovisku zaujme postoj (Dubová, 2015, s. 28-29). Uvědomění si významu lidí a jejich

ctění je prioritou v právě již zmíněné Toyotě, v níž jsou lidé vnímáni nejen jako pracovní

síla, ale rovněž jako zdroj informací, zkušeností, moudrosti, investuje do nich, naslouchá

jim a zajímá se o jejich názory (Bauer, 2012, s. 142-143).

1.1 Toyota Production System

TPS se stal vzorem pro nemalé množství firem po celém světě. Jeho počátky a vývoj

sahají do druhé poloviny 20. století a brzy se jeho prvky dostávaly i do Spojených států,


[…]


za směnu

Časová úspora na

1 trasu [s]

Časová úspora na

1 směnu [s]
Počet směn v roce Roční úspora [s] Roční úspora [hod]

N na pracovníka /

hod [Kč]
Roční úspora [Kč]
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Příloha 22 Analýza práce: pracovník 1

Snímek pracovního dne PŘED (vlevo) a PO (vpravo) implementaci 5S: pracovník 1

Zdroj: autorka

Podíl činností (ne)přidávajících hodnotu PŘED (vlevo) a PO (vpravo) implementaci 5S: pracovník 1

Zdroj: autorka
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Výstup ze snímku pracovního dne PŘED implementací 5S: pracovník 1

Zdroj: autorka

Výstup ze snímku pracovního dne PO implementaci 5S: pracovník 1

Zdroj: autorka

Struktura plýtvání PŘED (vlevo) a PO (vpravo) implementaci 5S: pracovník 1

Zdroj: autorka

Kontrola Čištění Manipulace Mimo pracoviště Dokumentace Plýtvání Úklid Přestávka

276,5 38,5 46 39,5 34 34,5 11 40

53,2% 7,4% 8,8% 7,6% 6,5% 6,6% 2,1% 7,7%

VA NVA

Kontrola Čištění Manipulace Mimo pracoviště Dokumentace Plýtvání Úklid Přestávka

314,5 45,5 35,5 28 34 15,5 7 40

60,5% 8,8% 6,8% 5,4% 6,5% 3,0% 1,3% 7,7%

VA NVA
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Struktura plýtvání PŘED (růžová) a PO (modrá) implementaci 5S: pracovník 1

Zdroj: autorka

Struktura plýtvání PŘED a PO implementaci: pracovník 1

(tabulka poskytující výchozí data pro výpočet úspory)

Zdroj: autorka

Výpočet úspory plynoucí ze snížení plýtvání: pracovník 1

Zdroj: autorka

Stav PŘED (min) Stav PŘED (% ) Stav PO (min) Stav PO (% )

34,5 100% 15,5 100%

Rozhovory 6,5 19% 3 19% bude

Hledání 5 14% 1 6% bude

Zbytečné pohyby 10,5 30% 2,5 16% nebude

Čas nad rámec přestávek 5 14% 3,5 23% bude

Čekání 2,5 7% 4 26% nebude

Ostatní 5 14% 1,5 10% nebude

V potaz úsporPlýtvání

390 180 210 220 46 200 12,83 300,00 3 850,00

300 60 240 220 52 800 14,67 300,00 4 400,00

300 210 90 220 19 800 5,50 300,00 1 650,00

990 450 540 - 118 800 33,00 - 9 900,00Celkem

Čas nad rámec přestávek

Hledání

Rozhovory

Činnost Čas PŘED [s] Čas PO [s]
Časová úspora

na 1 směnu [s]
Roční úspora [s]

Roční úspora

[hod]

N na pracovníka

[Kč/hod]

Roční úspora

[Kč]

Počet směn v

roce
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Příloha 23 Analýza práce: pracovník 2

Snímek pracovního dne PŘED (vlevo) a PO (vpravo) implementaci 5S: pracovník 2

Zdroj: autorka

Podíl činností (ne)přidávajících hodnotu PŘED (vlevo) a PO (vpravo) implementaci 5S: pracovník 2

Zdroj: autorka
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Výstup ze snímku pracovního dne PŘED implementací 5S: pracovník 2

Zdroj: autorka

Výstup ze snímku pracovního dne PO implementaci 5S: pracovník 2

Zdroj: autorka

Struktura plýtvání PŘED (vlevo) a PO (vpravo) implementaci 5S: pracovník 2

Zdroj: autorka

Kontrola Čištění Manipulace Mimo pracoviště Dokumentace Plýtvání Úklid Přestávka

275,5 34 37,5 12,5 31,5 75,5 13,5 40

53,0% 6,5% 7,2% 2,4% 6,1% 14,5% 2,6% 7,7%

VA NVA

Kontrola Čištění Manipulace Mimo pracoviště Dokumentace Plýtvání Úklid Přestávka

321,5 42,5 40,5 10,5 31 26 8 40

61,8% 8,2% 7,8% 2,0% 6,0% 5,0% 1,5% 7,7%

VA NVA
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Struktura plýtvání PŘED (růžová) a PO (modrá) implementaci 5S: pracovník 2

Zdroj: autorka

Struktura plýtvání PŘED a PO implementaci: pracovník 2

(tabulka poskytující výchozí data pro výpočet úspory)

Zdroj: autorka

Výpočet úspory plynoucí ze snížení plýtvání: pracovník 2

Zdroj: autorka

Stav PŘED (min) Stav PŘED (% ) Stav PŘED (min) Stav PŘED (% )

75,5 100% 26 100%

Rozhovory 10,5 14% 5 19% bude

Hledání 8 11% 1,5 6% bude

Zbytečné pohyby 16,5 22% 3,5 13% nebude

Čas nad rámec přestávek 34 45% 11,5 44% bude

Čekání 4 5% 2,5 10% nebude

Ostatní 2,5 3% 2 8% nebude

V potaz úsporPlýtvání

630 300 330 220 72 600 20,17 300,00 6 050,00

480 90 390 220 85 800 23,83 300,00 7 150,00

2 040 690 1350 220 297 000 82,50 300,00 24 750,00

3 150 1 080 2 070 - 455 400 126,50 - 37 950,00

Roční úspora

[hod]
N na pracovníka

[Kč/hod]

Roční úspora

[Kč]

Celkem

Čas nad rámec přestávek

Hledání

Rozhovory

Činnost Čas PŘED [s] Čas PO [s]
Časová úspora

na 1 směnu [s]

Počet směn v

roce
Roční úspora [s]
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Příloha 24 Organizační struktura Busch VÝROBA CZ, s.r.o.

Zdroj: interní materiály Busch VÝROBA CZ, s.r.o.
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