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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace metody 5S ve společnosti Busch VÝROBA CZ, s.r.o.
Jméno autora: Kristýna KOSTELENCOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i
zahraniční literatury. Metoda 5S je poměrně jednoduchá, nicméně pojetí DP s přesahem na kaizen náročnost práce
zvyšuje. Náročnost na praktickou část je vysoká, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele, nutnost zorientovat se
v průmyslovém prostředí a komunikační dovednosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro optimalizaci procesů vznikajících na
sledovaném oddělení. Navržené řešení je zcela konkrétní a vychází z potřeb společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je vysoká, autorka rozumným způsobem přistoupila v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci
k problematice optimalizace daného procesu. Pro návrh optimalizace procesu zvolila jednoduchý a dobře aplikovatelný
přístup 5S a standardizaci. Hloubka provedené rešerše je adekvátní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografické úprava je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
adekvátní tématu diplomové práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě procesní inovaci). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl.
V teoretické části se studentka zaměřila na přístupy filozofie kaizen vedoucí k optimalizace procesů, specifikovala
metody a nástroje lean managementu, detailně zejména 5S a standardizaci a přístup floor managementu.
V praktické části pak postupovala v souladu s doporučeními a provedla analýzu současného stavu navrhla vylepšení
procesu formou aplikace 5S a standardizace. Práci zakončila vyčíslením časových úspor navrhovaných opatření.
Studentka zdárně pronikla do procesu ve výrobě a podařilo se jí dobře nástrojový aparát aplikovat.

Otázky k diskuzi:

1) Co pro Vás v práci bylo nejobtížnější a v kontextu toho, jaké nároky by měly být kladeny na procesního
inovátora?

2) Jak pravděpodobné považujete, že se nepodaří nové procesy ukotvit a vrátí se do původní stavu? Jak
byste řešila snížení pravděpodobnosti tohoto jevu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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